17.—«Sed omnibus veluti palmam praeripuisse vi-sus est *Augustinus*, qui ingenio praepotens, et sacris profanisque disciplinis ad plenum imbutus, contra omnes suae aetatis errores acerrime dimicavit fide summa, doctrina pari. Quem ille philosophiae locum non attigit; imo vero quem non diligentissime investigavit, sive cum altissima fidei mysteria et fidelibus aperiret, et contra adversariorum vesanos impetus defenderet; sive cum, Academicorum aut Manicheorum commentis deletis, humanae scientiae fundamenta et firmitudinem in tuto collocavit, aut malorum, quibus premuntur homines, rationem et originem et causas est persecutus? Quanta de Angelis, de anima, de mente humana, de voluntate et libero arbitrio, de religione et de beata vita, de tempore et aeternitate, de ipsa quoque mutabilium corporum natura subtilissime disputavit?

«Post id tempus per Orientem *Ioannes Damascenus*, *Basilii* et *Gregorii Nazianzeni* vestigia ingressus,

per Occidentem vero *Boëtius* et *Anselmus*, Augustini doctrinas professi, patrimonium philosophiae plurimum locupletarunt.....

18.—« Illorum doctrinam, velut dispersa cuiusdam corporis membra, in unum Thomas (*Aquinas*) collegit et coagentavit, miro ordine digessit, et magnis incrementis ita adauxit, ut catholice Ecclesiae singulare praesidium et decus iure meritoque habeatur... Nulla est philosophiae pars, quam non acute simul et solide pertractarit: de legibus ratiocinandi, de Deo et incorporeis substantiis, de homine aliisque sensibilius rebus, de humanis actibus eorumque principiis ita disputavit, ut in eo neque copiosa quaestionum seges, neque apta partium dispositio, neque optima procedendi ratio, neque principiorum firmitas aut argumentorum robur, neque dicendi perspicuitas aut proprietas, neque abstrussa quaeque explicandi facilitas desideretur. »

Hactenus Leo episcopus Romanus, universalisque Doctor, non minus sapienter, quam vere de Patribus philosophis et apologeticis dicens. Plura verba non quaero; cum manifestius hoc sit, quam ut pluribus indigeamus.

19.—Restat tantum elenchus, quo sub uno conspectu exhibentur

**SS. Patres et Scriptores Ecclesiastici Verae Religionis  
perantiqui apologetae.**

SAEC. II.

**APOLOGIAE**

- 1.—*Pro Christianis ad Antoninum Pium.*
- 2.—*Pro Christianis ad Senatum Romanum.*
- 3.—*Dialogus cum Tryphone Iudeo de re Relig. Christ.*
- 4.—*Epistola ad Diognetum.*
- 5.—*Oratio contra Gentes.*
- 6.—*Irrisio Gentilium philosophorum.*
- 7.—*Legatio pro Christianis.*
- 8.—*Tres ad Autolycum libri.*
- 9.—*Apologia pro Religione Christiana.*
- 10.—*Pro Christiano Dogmate ad M. Aureolum Imp.*
- 11.—*Adversus Gentes libri duo.*
- 12.—*Pro Christianis Apologeticum ad Hadrianum Imp.*
- 13.—*Apologeticum.*
- 14.—*Oratio exhortatoria ad Gentes.*
- 15.—*Apologeticus adversus Gentes.*
- 16.—*Ad Nationes libri duo.*
- 17.—*Ad Scapulam.*
- 18.—*Adversus Iudeos.*
- 19.—*Octavius.*
- 20.—*Adversus Celsum libri VIII.*
- 21.—*De idoeorum vanitate.*
- 22.—*Ad Demetriadum.*
- 23.—*Disputationum adversus Gentes libri VII.*
- 24.—*Institutionum dirinarum adv. Gentes lib. VII.*
- 25.—*De Preparatione Evangelica lib. XV.*
- 26.—*De Demonstratione Evangelica libri XX.*
- 27.—*Liber contra Hieroclem.*
- 28.—*De errore profanarum religiosum.*
- 29.—*Oratio contra gentes.*
- 30.—*Orationes duas invectivae in Julianum Imp.*
- 31.—*Epistolae fere omnes num. 91.*
- 32.—*Contra Gentiles, seu in Babylam, liber unus.*
- 33.—*De Cirtate Dni, lib. XXII.*
- 34.—*Libri X contra Iulianum Apostatam, pro fide defendenda.*
- 35.—*Graecarum affectionum curatio.*
- 36.—*Historiae Mundi lib. VII.*
- 37.—*Duo libri contra Symmachum.*

SAEC. III.

**APOLOGETAE**

- S. Iustinus,  
*Anonymus.*  
Tatianus,  
Hermias,  
Athenagoras,  
S. Theophilus,  
S. Quadratus,  
S. Melito,  
Miltiades,  
S. Aristides,  
Apolinaris Hierap.,  
Clemens Alexandr.,  
Tertullianus,  
Minucius Felix,  
Origenes,  
S. Cyprianus,  
Arnobius,  
Lactantius,  
Eusebius Caesar,  
Iulius F. Maternus,  
S. Athanasius,  
S. Gregorius Nazianz.,  
S. Ambrosius,  
S. Ioannes Chrys.,  
S. Augustinus,  
S. Cyrillus Alexand.  
Theodoreetus,  
Orosius,  
Prudentius,

SAEC. IV.

SAEC. V.

## LECTIO III.

*SS. Patres ss. Scripturarum interpretes.—SS. Patrum varia systemata hermeneutica.—Praecipui interpretes Orientales et Occidentales inter Scriptores Ecclesiasticos Patribus coaeros.*

20.—Simplicem, popularemque explicationis rationem, quam ex orali Apostolorum institutione et ex eorum libris hauserant, primi Patres retinuerunt, in eo solo a magistris suis discrepantes, quod una cum V. T. Scripturis etiam, uti par erat, Apostolorum scriptis ceu revelationis fonte usi sunt. Contra Iudeos enim V. T. libris utuntur; contra haereticos vero ad Apostolorum quoque opera provocant, ut quantopere adversarii a veritatis tramite aberrent, hoc vereae fidei canone demonstrent<sup>(1)</sup>. Continuis quidem commentariis duorum priorum saeculorum Patres libros sacros non sunt interpretati; nihilominus eorum opera interpreti catholico sunt maxima utilitas.

21.—Praeter *Patres Apostolicos*, inter quos s. *Barnabas* typicis et allegoricis explicationibus abundat, praesertim consulendi sunt *ss. Iustinus et Irenaeus*. Prior enim «maxime in Lege Mosaica et Prophetis eruditus divinarum Scripturarum scientia excelluit<sup>(2)</sup>.» S. Irenaeus autem ex omnibus fere V. et N. Testamenti libris, ut haereticos confundat, argumenta sua desumit. Ille multa vaticinia Messianica, alia quidem literali, alia autem typico sensu, egregie exponit; iste quamvis contra gnosticos literalem sensum maxime urgeret, accidit ut aliquibus in textibus proprium

(1) Cornely: *Cursus Scripturae Sacrae* t. I, c. 4.

(2) Fessler: *Patrologia I*, p. 221.

inter et metaphoricum sensum non satis accurate discernens chiliasticis opinionibus faveret<sup>(1)</sup>.

22.—Maius studium in Scripturis sacris explanandis poni coeptum est ab initio saeculi III, quatenus ab eo tempore nunquam defuerunt, qui paucorum illorum, quorum testimonio ad doctrinam catholicam adstruendam vel defendendam indigebant, textuum explicacione non contenti, integros libros sacros continua scholiis et commentariis illustrarent aut illos populo homiliis suis explicarent. Duplex autem apud Patres istos commentatores statim ab initio explicacionis ratio facile distinguitur: alii enim literali sensu magis minusve neglecto vel posthabito moralem et allegoricam interpretationem praediligebant; alii literali sensui investigando magis insistebant, moralesque applicationes aut explicaciones allegoricas negligebant. Unde duplex interpretum *schola* distinguiscolet: *Alexandrina*, quae allegoricos sensus praeferebat, et *Antiochena*, quae literalem sectabatur; cum antiochenae autem principiis hermeneuticis fere consenserunt interpretes Syriae orientalis, qui ex schola Nisibena prodierunt<sup>(2)</sup>.

23.—In Alexandrina schola floruerunt *Pantaenus*; eius discipulus et in ea regenda successor *Titus Flav. Clemens*, qui a s. Hieronymo<sup>(3)</sup> «omnium eruditissimus» vocatur, in operibus, quae «plena eruditionis et eloquentiae tam de Scripturis divinis, quam de saecularis literaturae instrumento» conscripsit; *Iulus Africanus*, quem Socrates inter optimos exegetas ad-

(1) Cornely, *Ibid.*

(2) Cfr. *De Interpretum scholis H. Kuhn et Ph. Hergenroether.*

(3) *Ad Magn. Orat.*, ep. 70; *De Vir. Ill.* 38.

numerat <sup>(1)</sup>; *Origenes*, quem, post Apostolos, Ecclesiarum magistrum nemo nisi imperitus negavit, <sup>(2)</sup>» quique integras Scripturas—texte s. Epiphanio <sup>(3)</sup>—interpretatus est; praeclarissimi Origenis discipuli, ss. *Dionysius M.*, et *Gregorius Thaumaturgus*; item et *Eusebius Caesariensis*, non proximus quidem Origenis discipulus, sed ejus maximus admirator. Origenes interpretationis scientiam non parum promovit, et varia explanationum genera Scripturae primus omnium accommodavit: etenim «illud breviter moneo (inquit s. Hieronymus), ut scias Origenis opuscula in omnem Scripturam esse triplelia. Primum, eius opera *excerpta*, quae graece *scholia* nuncupantur, in quibus ea quae sibi videbantur obscura atque habere aliquid difficultatis summatim breviterque perstrinxit. Secundum, *homileticum* genus (in quo scilicet ad populi captum magis sese demisit et selecta capita rhetorice magis quam docte exposuit). Tertium, quod ipse inscripsit *tomous*, nos volumina (vel potius *commentarios*) possumus nuncupare, in quo opere tota ingenii sui vela spirantibus ventis dedit et recedens a terra in medium pelagus aufugit <sup>(4)</sup>.»

24.—Inter alexandrinam scholam et inter antiochenam medii quodam modo incedere videntur s. *Athanasius* et *Didymus*, s. *Ephraem*, et magni Cappadociae doctores intimae amicitiae vinculo cum s. Ephraeme coniuncti, s. *Basilius M.*, s. *Gregorius Nazianzenus* et s. *Gregorius Nyssenus*.

25.—Maximi de *Antiochena* schola prodierunt graecae ecclesiae interpretes s. *Ioannes Chrysostomus*

(1) Hist. Ecc. II, 35.

(2) Lib. de Nomin hebr.

(3) Iaer. 64, 3.

(4) Transl. hom. Orig. in Ierem. Prol.

et *Theodoreetus*. Omnia fere Chysostomi opera interpreti utilia sunt; et in omnibus et ante omnia semper Ioannes quaerit et explicat sensum literalem atque mira cum sagacitate singula vocabula excutit et evolvit. At praeter sensum literalem etiam typicum, prae-  
sertim in V. T., agnovit; atque etiam allegoricae accommodaciones non omnino in suis homiliis de-  
sunt. In Novo Testamento interpretando longe feli-  
cior fuit, quam in Veteris explanatione; quamvis haec quoque tantum abest ut sit expernenda, ut sola illus-  
trem reddere queat interpretem. Interpretationis me-  
thodo antiocheni etiam fuerunt ss. *Epiphanius* et *Isi-  
dorus Pelusiota*.

26.—Inter occidentales interpretes, temporis ratio-  
ne habita, primo loco nominandus est s. *Hippolytus*, qui quamquam graece scripsit, s. Irenaei discipulus et Romanae Ecclesiae presbyter fuit. Iuxta s. Hieronymum, Origenes «in Hippolyti aemulationem» quem Romae concionantem audierat, commentarios scribe-  
re coepit: fragmenta operum exegeticorum Hippolyti, quae supersunt, eum eodem, quo Origenes, allegorico explicandi modo indulsisse ostendunt. Utpote occiden-  
talnis interpretationis primitiae, magna interpretis attentione opera eius sunt digna. Reliqui Patres sae-  
culi III, quorum libros superstites habemus, *Tertullianus*, s. *Cyprianus* et s. *Victorinus*, s. Scripturam exprofesso interpretati non sunt, nihilominus ab interprete negligi nequeunt.

S. *Hilarius Pictaviensis* «quadraginta ferme mi-  
llia versuum Origenis in Iob et Psalmos transtulit» et in Psalmis commentandis Originem ita est imitatus, ut «nonnulla etiam de suo addiderit<sup>(1)</sup>:» optimum

(1) S. Hieron. *contr. Rufin.* I, 2; *de Vir. ill.* 100.

vero literalis sensus interpretem sese exhibet in «Libris duodecim de Trinitate.» *S. Ambrosius, s. Chro-matius et Rufinus* commentaria ediderunt, et *tractatus* perutiles praedicatoribus nobis reliquerunt.

*S. Hieronymus*, quem «Deus Ecclesiae in expo-nendis Scripturis doctorem maximum providere dignatus est,» inter latinos sacrorum librorum interpretes, sine ulla controversia primum locum obtinet. Praecipuum suum officium duxit in commentariis manifesta paucis perstringere, obscura breviter aper-teque disserere, dubiis sedulo immorari. Fixum fir-mumque ei est, illa non esse recipienda, quae Eccle-sia non recipit, atque semper «ecclesiasticam expla-nationem affirmare conatur» omniaque «iuxta eccl-eziasticam intelligentiam disserit.» Diligenter sensum literalem evolvit, atque «post historiae veritatem spi-ritualiter esse accipienda omnia» statuit.

*S. Augustinus*, quamvis non iisdem, quibus Hiero-nymus, subsidiis instructus esset, multa tamen et egregia ad genuinam Scripturarum intelligentiam contulit. In omnibus fere operibus suis exegeticis aut theologi dogmatiei aut concessionaris potius partes agit, quam interpretis; quare etiam theologis et con-cessionatoribus utiliora sunt, quam interpretibus. *Aurelius Cassiodorus* librum conscripsit «de institutione di-vinarum literarum» ut monachos doceret, qua ratione s. Scripturam optime intelligerent; et quomodo haec intelligentia «per expositiones probabiles Patrum» sit adquirenda.

27.—Inde a saec. 6 in ecclesia orientali et a saec. 7 in occidentali nova videtur inchoanda esse histo-riæ exegeseos periodus; ab eo enim tempore pauci admodum inveniuntur interpretes, qui Patrum vesti-

gia tenentes in s. Scripturam proprio Marte explicandas ineubuerint; plerique potius ex vetustiorum operibus illa, quae ad rem facere videbantur, collegerunt atque digesserunt. Exinde *Catenarum* compilatores.

Nomine autem *Catena* designari solet «interpretatio libri alicuius continua ita ex Patrum commentariis, homiliis aliisve tractatibus collecta, ut singuli versus variis expositionibus illustrentur, quae aut propriis Patrum verbis aut illis in compendium contractis referuntur atque plerumque nomen auctoris adscriptum habent.» Catene a 6 saec. ad 12 usque saec. collectae, fere omnes sunt anonymae. Iam in saeculo 13, *Catena Aurea* s. Thomae, inter Catenas latinas excelluit.

28.—Inter latinos interpretes, qui post s. Gregorium M. usque ad Scholasticorum aetatem floruerunt, nonnulli singulari commemoratione digni sunt. Praecipui vero designantur s. *Isidorus Hispalensis*; Ven. *Beda*, cuius exegistica scripta, alia ad commentariorum, alia ad homiliarum genus pertinent, alia *dissertationum* in modum difficiliores textus tractant; *Paulus Diaconus*, qui iussu Caroli Magni ex Patrum operibus collegit homilias, quae in ecclesiis praelegerentur, quarum collectio occasionem dedit novi eudendi termini *Postillae*, quo mediae aetatis interpretes haud raro suos commentarios inscribunt; *Walafridus Strabo*, auctor *Glosae*, quae ob communem suum apud theologos usum *Ordinaria* vocatur: ac denique *Anselmus Laudunensis*, auctor *Glossae Interlinearis*, nomine hoc insignitae, quia inter lineas textibus Scripturae brevissimas notas ex Patrum operibus exceptas addidit.

De Patribus, prout interpretes s. Scripturae inventiuntur, haec ut brevissime dici potuerunt, sic dicta

sunt. Quoniam vero Exegetarum et Interpretum notitia theologo patristico necessaria est, elenchum subiungimus, quo tum Patres assertores Canonis genuini V. et N. T., cum etiam praecipui Scripturarum interpres, exhibentur, seu

29.—**SS. Patres et Scriptores Ecclesiastici in studium Sacrae Scripturae consulendi.**

**A.—CIRCA CANONIC. LIBB. V., T.**

**IN EPOCHA PATROLOG. I.**

Eccles. Occident.	S. Hermas . . . . .	<i>Past. Vis.</i> 3-9.
	S. Clemens Romanus . . . . .	<i>Epist. I ad Cor.</i>
	S. Irenaeus . . . . .	<i>Haeres.</i> IV-V.
	S. Barnabas . . . . .	<i>Epistola n.</i> I9.
Eccles. Orient....	S. Polycarpus . . . . .	<i>Ep. ad Philipens.</i> 10.
	S. Athenagoras . . . . .	<i>Legat. pro Christianis,</i> 9.